permanente que ora lhe acobertara, em total consonância à Lei n°.  
11.945/2009. 

Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por 
ser integrante do consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o 
pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais). 

DA COMPETÊNCIA DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS PARA 
DIRIMIR A PRESENTE LIDE 

Não há maiores controvérsias acerca da competência dos Juizados Especiais 
Cíveis para dirimir questão relativa ao seguro obrigatório DPVAT. Portanto, não 
há o que falar em incompetência dos JECs para apreciar tal demanda, se a

[...]

III – DO PEDIDO 

Ante o exposto, e pelo mais que dos autos consta, REQUER que se digne 
Vossa Excelência em julgar a demanda totalmente 
PROCEDENTE,condenando a seguradora promovida a pagar a parte autora, a 
quantia indenizatória equivalente à R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais), á título de DPVAT POR DEBILIDADE PERMANENTE  E DEFINITIVA -  
DA FUNÇÃO MASTIGATÓRIA, conforme laudo do DML, monetariamente 

corrigidos, com fulcro no que dispõe a da Lei nº. 11.482/2007, em sua redação 
original. E no mais, requer: 

1- Requer ainda seja à parte promovente concedido os benefícios da justiça

[...]

Especial Cível da Capital, com o mesmo pedido e mesma causa de pedir, desta 

ação em tela, nº 200.2010.934.120-2, contra a MAPFRE VERA CRUZ 

SEGURADORA. 

O juiz, a quo, condenou a empresa demandada a realizar o pagamento 

referente ao sinistro em comento no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais), o que foi mantido pela 2ª Turma Mista da Capital, bem como a 

condenação em 20%(vinte por cento), referentes a honorários sucumbências. Valor 

este devidamente pago, como segue cópia em anexo. 

Assim, a parte Autora estar pleiteando em juízo verba já recebida, em típica

[...]

pedido e a mesma causa de pedir. 

Percebe-se, fatalmente, que a presente ação foi intentada após o trânsito 

em julgado da ação anteriormente proposta, a qual foi julgada procedente em parte, 

na qual o Douto Juiz condenou a demandada no pagamento de R$ 9.450,00 (nove 

mil quatrocentos e cinquenta reais), o que foi mantido pela 2ª Turma Mista da 

Capital, bem como a condenação em 20%(vinte por cento), referentes a honorários 

sucumbências Valor este devidamente pago 

Mas veio novamente a este juízo, em uma aventura jurídica, tentar levar

[...]

no artigo 267, inciso V, do CPC, o que não resta outra alternativa a este nobre 

magistrado senão assim proceder. 

A ação foi ajuizada em 27 de Julho de 2010, em que já teve sentença 

condenatória condenando a seguradora, tendo sido expedido o alvará em 08/06/11 

no valor de R$ 12.516,63 ( doze mil quinhentos e dezesseis reais e sessenta e três 

centavos), dando total quitação. 

O último andamento do processo verifica-se abaixo: 

Ora Douto Julgador, resta configurado que a indenização total pleiteada para 

o caso da presente lide já foi julgado em processo de idêntico teor, com mesma

[...]

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1
o
  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de